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Mince denárového období v Čechách

(analýza nálezů z jižních a západních Čech)

Anotace:

Práce se zabývá raně středověkými nálezy mincí v jižních a západních Čechách a

jejich vztahu k meziregionální stezce ve směru Starý Plzenec – Velké Hydčice –

Netolice – Doudleby.

Na základě geografických predispozic, archeologických, historických a

numismatických pramenů jsou zkoumány místa průchodu stezky a nálezy mincí.

Tato práce přináší možné vysvětlení vztahů nálezů mincí ke komunikaci spojující od

10. (11.) století do 13. století hlavní hradská centra jihozápadních Čech.

Přílohy: Seznam nálezů, mapy, ukázka reliktů stezek, ražební technika mincí, typy

mincí, vyobrazení nálezů, mapa nálezů atd.

Coins of denar's period in Bohemia

(analysis of hoards from south – west Bohemia)

Annotation:

This work analyses early medieval hoards of coins in south – west Bohemia and their

relations with the regional way from the Starý Plzenec – Velké Hydčice – Netolice –

Doudleby.

On the base of geographical predispositions, archaeological, historical and

numismatical sources are researched points of the way and hoards of coins.

This work brings possible explanation of relations of coin's hoards and way, which

connected from the 10th (11th) century to the 13th century the main stronghold of

south – west Bohemia.

Appendices: List of hoards, maps, wievs of way's relicts, technic of mintage, types

of coins, wievs of hoards, map of hoards etc.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je podchytit nálezy mincí z 10. – 13. století z území

vymezeného raně středověkými hradišti Starý Plzenec – Velké Hydčice – Netolice –

Doudleby a zjistit, jak dalece tyto nálezy souvisejí s meziregionální stezkou, která

spojovala tuto hradskou soustavu mezi sebou.

Důležitou roli při propojení hradské soustavy hraje také několik dalších aspektů,

které nelze opomíjet. Jedná se především o přírodní predispozice, kterými jsou říční a

potoční systém, uskupení povrchu – nivy, kopce a rozvrhnutí železniční sítě atd.

Vedle přírodních predispozic je důležité porovnávat nálezy mincí s historickou

minulostí míst, kde byly nálezy učiněny. Především se jedná o první písemné zmínky

daných vesnic, městeček, měst a hradišť. K dispozici jsou též někdy archeologické

prameny, které mohou posunout historii míst nálezů mincí dále do minulosti.

Je zapotřebí brát v potaz, že průběh této stezky nebyl nikdy archeologicky zkoumán

a ověřován. Nevíme, jestli ještě dnes existují její zachovalé relikty ve volné krajině,

jako je tomu u nejzkoumanější dálkové stezky u nás – Zlatá stezka.

Hradská soustava v době své slávy musela být zajisté mezi sebou propojena

z důvodu komunikace. Pokud by tomu tak nebylo, nemohlo by dojít k rozvoji českého

státu a jeho soudružnosti v celek. Náznak této meziregionální stezky naznačil již B.

Novotný (1986) ve své studii. Mým úkolem je doplnit poznatky o nových nálezech

mincí z daného prostoru. Dále přihlížím k přírodním predispozicím a hradským

centrům.

Pokud přihlédneme k výše popsaným faktorům, lze dosáhnout poměrně logického

předpokladu, že průběh stezky je velice pravděpodobný.
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Vývoj numismatického bádání v českých zemích

Celkový vývoj numismatického bádání v českých zemích lze rozdělit do několika

základních časových úseků.

První úsek zahrnuje druhou polovinu 18.století až po dvě desetiletí 19. století.

Důležitým mezníkem pro vznik české numismatické vědy byl tehdy rozvoj

osvícenského myšlení a utváření novodobé české národní společnosti. Ve druhé

polovině 18.století se začíná objevovat sběratelská činnost u šlechty, vysokých

církevních a státních hodnostářů. Mezi nejvýznamnější soukromé sbírky patřila sbírka

litoměřického biskupa Emanuela Arnošta Valdštejna, sbírka nejvyššího mincmistra a

hofmistra Království českého Františka Josefa Plachty, sbírka knížete Karla Egona

Fürstenberka atd. Z numismatických sbírek církevních institucí je třeba jmenovat sbírku

benediktinských klášterů v Broumově a Přerově, cisterciáckého kláštera ve Vyšším

Brodě, premonstráckého kláštera na Strahově v Čechách a na Moravě arcibiskupskou

sbírku v Kroměříži. Majitelé takovýchto numismatických sbírek neměli k dispozici

odbornou literaturu, která pro domácí prostředí téměř neexistovala. Opírali se zejména

o literaturu deskriptivního charakteru vydávanou v zahraničí. (Svobodová 1989)

Problém nastal ve druhé pol. 18. století, kdy vzniklo numismatické dílo historika

Mikuláše Adukta Voighta pod názvem: Soupis všech dosud známých českých mincí.

Čtyřsvazkové dílo: Beschribung der bishter bekannten böhmischen Münzen (poslední

svazek nebyl vydán) (1771 - 1787). Dílo na tehdejší dobu velice moderně zpracované

bylo doplněno o rytiny mincí. M.A.Voight ve svém díle shrnul všechen dostupný

materiál domácích i cizích sbírkových fondů a pokusil se o první systematické

zpracování českého mincovnictví. Dílo bylo objednáno litoměřickým biskupem

Emanuelem Arnoštem z Valdštejna, který pověřil Voighta, aby popsal a určil všechny

dosud známé a vydané české mince. Díky tomuto souhrnému dílu je dodnes

M.A.Voight považován za zakladatele české vědecké numismatiky. M.A.Voight neměl

vůbec jednoduchý úkol, protože zdrojů, ze kterých mohl čerpat bylo velice málo.

V prvním díle popisuje, jak je nám dnes známo, napodobeniny mincí kněžny Libuše,

dále popisuje mince bájných českých knížat od Přemysla Oráče po Neklana vesměs

dnes již dobře určitelné ražby českých keltů. Přes mince Bořivoje I. a sv. Václava

docházi ke knížeti Boleslavovi I., kde stojí blíže k pravdě. Přiřazení dalších ražeb
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českým Přemyslovcům se situace zjednodušovala díky opisům na mincích nesoucí

jméno panovníka. (Petráň 1998)

Dalším významným představitelem byl profesor německých dějin a státovědy na

pražské univerzitě Josef Mader ( 1954 – 1818 ). Věnoval se problematice středověkého

mincovnictví a jeho zájem vyústil do dvou studií o problematice: Versuch über die

Brakteaten, insbesondere über die Böhmischen (1797) a Zweiter Versuch über die

Brakteaten (1808). (Nohejlová-Prátová 1986)

Druhý časový úsek vývoje numismatického bádání vymezují roky 1818 – 1873.

V těchto letech vznikla hlavní organizační jádra, kolem nichž se soustředila všechna

numismatická činnost, směřující převážně k doplnění Voightova díla. V tomto období

vzniká několik sbírek veřejného charakteru. (Svobodová 1989)

Roku 1814 vzniká Gymnasiální muzeum v Opavě, roku 1818 bylo založeno

Moravskoslezské zemské muzeum v Brně a v zápětí vzniká Vlastenecké muzeum

v Čechách se sídlem v Praze. V polovině 19. století (1856) se vedle studijního centra

při muzejní pražské sbírce vyvíjí první numismatické sdružení v Čechách,

nazvané ,,Verein für Numismatik“, které bylo pátou numismatickou společností na

světě. Cílem spolku byla především vzdělávací činnost a založení knihovny. Po smrti

Václava Hanky poklesl význam pražské muzejní sbírky a sdružení se stalo jediným

organizátorem numismatické práce v našich zemích. (Svobodová 1989)

Dalším badatelem, který se pokusil o chronologii českých nejstarších mincí, byl

Václav Hanka, český historik, jazykovědec, slavista a osoba figurující okolo

padělatelské aféry rukopisů Královohradeckého a Zelenohorského publikoval roku

1859 v Památkách archeologických svou práci věnovanou českým denárům pod

názvem ,,Popis a vyobrazení českých mincí“, kterou však nestihl dokončit (1855, 1856,

1858, 1860). Denáry roztřídil do tabulek a za nejstarší mince označil ražby Vratislava I.,

kterému přisoudil sedm typů denárů, které dnes řadíme mezi barbarizované

napodobeniny z území na sever od našich hranic. (Petráň 1998)

Za třetí vývojový úsek numismatického bádání lze považovat dobu od zániku prvních

numismatických sdružení v Čechách až do konce existence Rakousko – Uherské

monarchie v roce 1918. V této době nevzniká žádná oficiální organizace většího

rozsahu. Dále u nás nebyl vydán jakýkoliv odborný či vědecký numismatický časopis,

jako tomu bylo v jiných zemích. Články s numismatickou tématikou byly

[…]


sektor e, kontext 10018

Ukryt: 2. pol. 12. století

Obsahoval: Denár Soběslava I. (C – 585), 0, 514 g, 17,2 x 17,1 mm

Lit.: nepublikováno, vlastní určení

37, Netolice, okr. Prachatice, (viz příloha: Nalezené mince při archeolog. výzkumu

v Netolicích – sv.Ján 2008/ č. 3)

Odkryt: 25.8.2008 při archeologickém výzkumu na hradišti sv. Jána, sonda 10,

sektor e, kontext 10018

Ukryt: 2. pol. 13. století

Obsahoval: Pasovský fenik se čtyřrázem Otta von Lonsdorf (Kellner 1997, č. 28),

0,355 g, 13,6 x 13,3 mm

Lit.: nepublikováno, vlastní určení

38, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: 1862 při stavbě školy

Ukryt: 13. století

Obsahoval: 164 brakteátů

Lit.: Radoměrský 1956b, 96/ č. 1855

39, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: na hradišti sv. Ján

Ukryt: 13. století

Obsahoval: „větší nález brakteátů”

Lit.: Radoměrský 1956b, 95/ č. 1845

40, Netolice, okr. Prachatice

Odkryt: 1897 na „stříbrném vrchu”

Ukryt: 13. století

Obsahoval: neznámý počet „brakteátů”

Lit.: Radoměrský 1956b, 96/ č. 1854

41, Zliv , okr. České Budějovice, (obr. 51, 52, 53)

Odkryt: 9.7.1974 při těžbě kamene na stavební parcele č. 65 v trati U Jerhotů –

U Novotných

Ukryt: 1. polovina 11. století (1030)

Obsahoval: 129 denárů Oldřicha I. (C – 293)

Lit.: Beneš – Hásková – Pavlů – Weiss 1979, 141 – 179

42, Zliv , okr. České Budějovice

Odkryt: 1900 na „Králičím vršku” u rybníka

Ukryt: 2. polovina 13. století

Obsahoval: neznámý počet bavorských a rakouských feniků

Lit.: Radoměrský 1956b, 93/ č. 1832

43, Hluboká nad Vltavou, okr. České Budějovice

Odkryt: 1868 za neznámých okolností

Ukryt: 2. polovina 11. nebo 2. polovina 12. století

Obsahoval: Denár Oty I. Sličného nebo Oty II.

Lit.: Radoměrský 1956a, 36/ č. 1551

44, České Budějovice, okr. České Budějovice

Odkryt: 1881 v okolí města

Ukryt: 3. čtvrtina 13. století

Obsahoval: neznámý počet českých středních brakteátů

Poz.: nález obsahoval ze zachycených exemplářů:

Brakteáty Přemysla Otakara II. (C – 820, 822, 823, 824, 825, 842,

843, 844, 848)

Brakteáty Václava II. (C – 852, 854, 859)

Lit.: Radoměrský 1956b, 84/ č. 1783, Cach 1974b, 65/ č. 385

45, České Budějovice, okr. České Budějovice, (obr. 54, 55)

Odkryt: 6.10.1936 u města při regulaci Vltavy, na poli mezi bývalou Gellertovou

papírnou v Č. Budějovicích a Litvínovicemi v nádobě s keramickým

uzávěrem

Ukryt: 80. – 90. léta 13. století

Obsahoval: několik set českých středních brakteátů a jeden dvoustranný denár

Pozn.: Národní muzeum 512, Jihočeské muzeum 25 + (1?), soukromé sbírky

23 kusů z toho: Brakteáty Přemysla II. 1 x (C – 824), 1 x (C – 831),

3 x (C – 839), 41 x (C - 840),

12 x (C – 842), 51 x (C – 848),

86 x (C – 850)

Denár Přemysla II. 1x (C – 819)

Brakteáty Václava II. 83 x (C – 852), 40 x (C – 853),

5 x (C – 854), 164 x (C – 855),

43 x (C – 856), 4 x (C – 859),

1 x (C – 864)

Lit.: Radoměrský 1956b, 84 – 85/ č. 1784, Cach 1974b, 65/ č. 386, Militký 2005,

158 - 161
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Nalezené mince při archeologickém výzkumu v Netolicích – sv.Ján 2008

( Nalezeno 25.8.2008, sonda 10, sektor e, kontext 10018 )

1, Čechy, Břetislav I., knížetem v Čechách (1037-1055), mincovna Praha, AR denár –
ražba před rokem 1050

Avers: ve vnitřním perlovci postava s křížkem zleva
ve vnějším perlovci opis +BRACIZLAVS DVX
Revers: ve vnitřním perlovci pták zleva
ve vnějším perlovci opis SCS VVENCEZLAVS
Literatura: Cach 1970, str.44, č.313; Šmerda 1996, str.72-73, č.148a
hmotnost: 0,845g, rozměr: 20,4×20,3mm

2, Čechy, Soběslav I., knížetem v Čechách (1125-1140), mincovna Praha, AR denár
Avers: ve vnitřním perlovci dva andělé v opozici drží kříž, opis nečitelný (....AV....)
Revers: ve vnitřním perlovci dvě stojící postavy s berlou, kopím a štítem;

opis nečitelný (+.....VS)
Literatura: Cach 1972, str.42, č.585; Šmerda 1996, str. 86-87, č.226
hmotnost: 0,514g, rozměr: 17,2×17,1mm, vylomený okraj (6-9hodin),

vyštípnutý okraj(12hodin), prohlý okraj (9-12hodin)

3, Bavorsko, Pasovské biskupství, Otto von Lonsdorf (1254-1265), mincovna Pasov,
AR fenik se čtyřrázem

Avers: v širokém hadkém kruhu kráčející vlk doleva, vpravo biskupská berla
Revers: v hladkém kruhu kráčející zvíře doleva s oválným štítkem s křížkem (špatně

čitelné)
