Posudek bakalářské práce

**Zdeněk ŠTĚPANČÍK**

**MINCE DENÁROVÉHO OBDOBÍ V ČECHÁCH
(ANALÝZA NÁLEZŮ Z JIŽNÍCH A ZÁPADNÍCH ČECH)**

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Archeologický ústav

V Praze 18. 8. 2010

PhDr. Jiří Militký, Ph.D.

Předložená práce si klade za cíl dokumentaci nálezů mincí 10. až 13. století z jižních a západních Čech (region vymezený raně středověkými hradišti Starý Plzenec – Velké Hydčice – Netolice – Doudleby) a ověřit, do jaké míry tyto nálezy souvisejí s komunikací, která uvedené lokality propojovala.

V kapitole *Vývoj numismatického bádání v Českých zemích* (str. 3–8) autor stručně shrnul přehled osobností a základních děl zabývajících se problematikou české a moravské raně středověké numismatiky. Zde autor prokázal dobrou orientaci o oboru a znalost základní literatury.

V kapitole *Historie výzkumu starých stezek* (str. 9–10) je stručně prezentován přehled dějin bádání o historických komunikacích a metodických přístupech k jejich poznání. Stezky lze totiž zkoumat na základě písemných pramenů, ale i pramenů archeologických. Autor správně zmiňuje svého druhu jedinečný projekt komplexního průzkumu Zlaté stezky, kde se oba jmenované přístupy prolínají. Obecně lze však konstatovat, že výzkum komunikací je velice komplikované a stále jen málo poznané téma. Je nutno připomenout, že autor se dosti často odvolává na publikaci R. Květa z roku 2003 – *Duše krajiny*. Tato souhrnná a svého druhu (bohužel) ojedinělá práce je spíše romantickým pohledem na historii komunikací, než skutečným vědeckým zpracováním tématu.

V kapitole *Staré stezky* (str. 11–19) se autor zabývá problematikou výzkumu starých komunikací. Hlavním metodickým průvodcem této části práce je opět R. Květ, což nepovažuji za šťastné. Na metodickou komplikovanost opakovaně citované publikace měl být autor upozorněn vedoucím práce. Protože se tak (zřejmě) nestalo, autor přejal metodický přístup R. Květa jako základ této části bakalářské práce. Díky tomu je zřejmě potlačena i podkapitola *Dálkové stezky*. Ty v raném středověku hrály nepochybně významnou roli a nerozlučně souvisely s existencí tzv. hradské soustavy. Díky tomu lze právě podle rozložení přemyslovských hradišť v Čechách do značné míry rekonstruovat hlavní komunikační síť. Tento směr uvažování však v této části práce do značné míry chybí a jednotlivé podkapitoly jsou spíše obecné proklamace vycházející z díla R. Květa.

V kapitole *Metody výzkumu stezek* (str. 20–24) autor podal přehled základních terénních metod využitelných při archeologických terénních průzkumech. V této části práce autor prokázal dobrou orientaci v problematice.

Jen stručně se autor zabývá numismatikou jako pomocnou vědou (str. 25). Velmi dobře je obeznámen s terminologií a metodologií zpracování mincovních nálezů, což prokázal v kapitole *Nálezy mincí* (str. 26–29). Značně podrobné jsou kapitoly *Denárová měna* a *Brakteátová měna* (str. 30–50), ve kterých autor prokázal velmi dobré numismatické znalosti. Tuto část práce lze hodnotit velmi vysoko, stejně jako *Rozbor nálezů* (str. 54–57). Kvalitně je zpracována také *Analýza nálezů mincí* (str. 58–68), která se opírá o kvalitně zpracovaný *Seznam nálezů*. Kromě publikovaných nálezů autor pracoval také s novými nálezy z netolického hradiště, čímž rozšířil doposud známý nálezový fond denárů z jihočeské oblasti.

**Celkově lze práci hodnotit kladně.** Je zjevné, že autor je velmi dobře zorientován v numismatické problematice. Zná metodické základy tohoto oboru, aktivně pracuje s obsáhlou literaturou, rozumí problematice mincovních nálezů a snaží se je

interpretovat. Numismatická část předložené práce vysoce převyšuje běžný standard bakalářských prací. To již rozhodně nelze říci o snaze konfrontovat mincovní nálezy s historickými komunikacemi jihozápadních Čech. Problém je zejména ve zřetelném ovlivnění publikací Duše Krajiny (R. Květ), jejíž kvalita je z vědeckého hlediska velmi nízká. Téma komunikací je ovšem velmi složité, málo probádané a podle mého názoru měla být tato část práce více metodicky korigována jejím vedoucím. Ani tato skutečnost však nesnižuje celkový dobrý dojem z práce a **mohu konstatovat, že podle mého názoru autor jednoznačně splnil požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.**

V Praze 18. 8. 2010

PhDr. Jiří Militký, Ph.D.